
Prozkoumejte
Baťův region

Nechejte se vtáhnout do baťovského světa plného inspirace, 
ve kterém „nejde–neexistuje“. A začněte ve Zlíně. Stejně, jako 
Tomáš Baťa. 

Baťův region

Jeho hranice byste těžko hledali, vždyť se ze Zlína rozrostl po 
celém světě. Než se ale rozjedete do Indie nebo Argentiny, 
můžete začít s objevováním tady u nás. Pěšky, na kole nebo lodí. 

Víte, kde končí Baťův region? 

Průvodce po baťovských místech

První z  „malých Zlínů“, baťovských enkláv, které vyrostly 
nejprve v Otrokovicích, později pak v Napajedlech, Sezimově 
Ústí, Třebíči, Partizánském a ve zbytku světa. Město plné 
zajímavostí a technických zázraků. Místo, kde při leteckém 
neštěstí zahynul Tomáš Baťa.

Baťov v Otrokovicích

Firmě Baťa sloužil k přepravě lignitu z jihomoravských dolů. 
Vodákům dnes slouží k hladkému proplouvání životem. 

Baťův kanál

Trať ze Zlína na Slovensko nebyla nikdy dokončena. Zůstaly 
tu po ní tunely a náspy, které dělají radost cyklistům. 

Baťova nedokončená železnice
Lázeňské městečko milované generacemi (rozhodně 
nejen) baťovců. Tomáš Baťa sem jezdil do lázní i  za 
obchodem. Jeho spolupracovníci i obchodní partneři zase 
za krásnou architekturou a odpočinkem. Zkuste to taky, je 
to nezapomenutelné místo. 

Luhačovice

„Snažte se dělat věci nejlépe na světě a svět si 
vyšlape cestičku k Vašim dveřím.“

Na mapě ho nenajdete, ale kdyby tam byl, sahal by od Zlína až 
k  nejjižnějšímu cípu Afriky, Indonésie i  Ameriky. Tam všude 
dokázali baťovci rozprostřít svůj talent, vytrvalost a odvahu. 

Svou první ševcovskou dílnu otevřel Tomáš Baťa ve Zlíně v roce 
1894. A byl to začátek něčeho velkého. Zlín se stal laboratoří, ve 
které byla vytvořena unikátní továrna s  jedinečným systémem 
řízení celého závodu. Vystavěli tu ideální město s urbanistickým 
konceptem, nad kterým dodnes žasneme. Své myšlenky pak 
baťovci rozvinuli ve 140 zemích po celém světě. 

Za projektem stojí

O projektu Baťův region

Projekt sdružuje organizace, které se zabývají baťovskou 
tematikou. Od muzeí a  galerií přes vzdělávací instituce až po 
místa, která jsou s  Baťou neodmyslitelně spojená. Společně 
pracujeme na tom, aby byl pro návštěvníky Baťův region otevřený 
a  dobře přístupný. Objevte unikátní kouzlo kraje, kde vyrostl 
Tomáš Baťa i řada těch, kterým bylo a stále je baťovské myšlení 
vlastní.

směr
Bratislava

Zlín

Otrokovice

Uherský
Brod

Vsetín

Kroměříž

Luhačovice Brumov-
-Bylnice

směr Brno

69

57

Baťov
Vizovice

Liptál

55

Spytihněv

Uherské
Hradiště

Fryšták

Valašské
Klobouky

Slavičín

Baťova nedokončená
železnice

49

Baťův kanál

Slušovice

Napajedla

50

55

10 km

2,5 h 40 min

N

V  roce 2024 vydala destinační společnost Zlínsko a  Luhačovicko pod 
hlavičkou Luhačovského Zálesí, o.p.s. Koncept a  texty: Žaneta Kögler, 
Lenka Vaculínová. Grafický návrh: insight base s.r.o. Foto: Zlínsko 
a Luhačovicko, město Zlín, zam.zlin.eu. Tisk: HART PRESS. Neprodejné.

Chcete se dozvědět
víc o Baťově regionu?  

www.batuvregion.cz

/ bataregion

Kam dál? Další skvělé tipy na výlety najdete na
www.zlinsko-luhacovicko.cz, www.vychodni-morava.cz.

Turistické informační centrum Zlín

náměstí Míru 12, Zlín +420 577 630 222
www.ic-zlin.cz

Tomáš Baťa

Město s  přístavištěm na levém břehu Baťova kanálu, 
s  bohatou kulturní scénou a  různorodou architekturou. 
V  bývalých baťovských továrnách, dnes slavných 
gumárnách, se narodila nafukovací zvířátka Libuše Niklové. 
Stavte se zavzpomínat do Muzea Napajedla.

Napajedla

Stáhněte si aplikaci Baťův Zlín a  poznejte 
město procházkou po nejvýznamnějších 
baťovských místech.



2

1

4

3

9

6

8

Jana Antonína Bati

Jana Antonína Bati

Vavrečkova

nám. Práce
nám. Práce

Březnická
Březnická

Gahurova
Gahurova

sad
Svobody

sad
Svobody

park
Komenského

park
Komenského

nám
. T. G. M

asaryka

nám
. T. G. M

asaryka

nám. Míru

Dlouhá
Dlouhá

Štefánikova
Štefánikova

Benešovo nábř.
Benešovo nábř.

LetnáLetná

7

5

Vodní

tř. Tomáše Bati

Zatoulejte se do továren z první republiky, ztraťte se v uličkách mezi 
baťovskými domky nebo se podívejte na Zlín z výšky baťovského 
mrakodrapu. 

14|15 BAŤŮV INSTITUT
Místo, kde pochopíte Zlín. Ve zdařile zrekonstruovaných 
továrních budovách 14 a 15 sídlí muzeum, galerie, knihovna 
i  designshop. Najdete tu expozici Princip Baťa s  největší 
sbírkou obuvi ve střední Evropě. Na platformě mezi budovami 
se pořádají koncerty, trhy a akce.

Vavrečkova 7040

Obchodní dům
Funkcionalistický Obchodní dům Zlín od Františka Lýdie 
Gahury je skvělou základnou pro objevování města. Jídlo, 
káva, wellness, umění i  výhledy zaručeny. Odpočinout si 
můžete na nedalekém zeleném prostranství Gahurova 
prospektu.

nám. Práce 2523

2

Baťův mrakodrap (21. budova)
Projeďte se slavnou kanceláří J. A. Bati ve výtahu. Nebojte 
se nastoupit do páternosteru nebo se na Zlín podívat 
z  vyhlídkové terasy mrakodrapu. „Jednadvacítku“, jednu 
z  prvních výškových staveb v  Evropě, prostě nemůžete 
vynechat.

tř. Tomáše Bati 21

3

Tovární areál
Srdce města z  červených cihel. V  továrních halách, které 
připomínají nejslavnější éru firmy Baťa, běží výroba (nejen 
bot) dodnes. Ve zrekonstruovaných částech areálu rostou 
bistra, kavárny a obchůdky s úžasnou atmosférou. 

Jana Antonína Bati 1 (vstupní brána továrního areálu)

4 5

Infopoint baťovského bydlení
Nenápadný domeček schovaný mezi baťovskými školami 
a  internáty vás podrobně provede tajemstvím celého 
systému zlínského baťovského bydlení. Seznámíte se zde 
také s  projektem Zlínského architektonického manuálu 
(ZAM).

Nad Ovčírnou I 1295

6

Památník Tomáše Bati
Výjimečné místo. Krystalická architektura Františka Lýdie 
Gahury pomyslně korunuje Zlín. Památník Tomáše Bati patří 
mezi špičky světové architektury, přestože by se na první 
pohled mohlo zdát, že je uvnitř prakticky prázdno. 

nám. T. G. Masaryka 2570

7

Baťovské domky
Maličké domky z červených cihel rozeseté po stráních sice 
vypadají jako ze stavebnice, ale Zlíňáci na ně nedají dopustit. 
Ponořte se do úzkých uliček s  místními průvodci v  rámci 
prohlídkové trasy Zóna Zlín. 

čtvrť Letná – nejstarší obytná zóna

8

Lesní hřbitov
Místo posledního odpočinku, schované mezi vzrostlými 
stromy, se nachází v sousedství zlínských filmových ateliérů 
ve čtvrti Kudlov. Hřbitov jako lesopark projektoval František 
Lýdie Gahura. Shodou okolností tady Tomáš Baťa spočinul 
mezi prvními.

Filmová 412

9

Vila Tomáše Bati

1

Gahurova 292

Místo, kde Tomáš Baťa odpočíval, pracoval a potkával se se 
spolupracovníky i hosty. Dnes ve vile, která byla postavena za 
řekou přímo naproti továrního areálu, sídlí Nadace Tomáše 
Bati. Můžete přijít na odpolední čaj, workshop, přednášku 
nebo prohlídku vily.

350 m

5 min 1 min

N

Co navštívit ve Zlíně?


